



न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनसिल)
NewSpace India Limited (NSIL)
CIN: U74999KA2019GOI122175

(अंतरिक्ष विभाग के अधीन भारत सरकार की एक कंपनी)

(A Government of India Company under Department of Space)

11th Floor, Brigade Rubix, 20, Watch Factory Rd., Phase-1, Yeswanthpur, Bangaluru-560013

विज्ञापन संख्या/Advertisement No. NSIL/2025/02 दिनांक/dated 31.12.2025

संविदा के आधार पर परामर्शदाताओं की नियुक्ति के लिए अधिसूचना

NOTIFICATION FOR ENGAGEMENT OF CONSULTANTS ON CONTRACT BASIS

न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनसिल), अंतरिक्ष विभाग (अं.वि.) के तहत भारत सरकार की एक कंपनी को, अंतरिक्ष से संबंधित उत्पाद और सेवाएं प्रदान करने में उत्कृष्टता हासिल करने और तकनीकी रूप से चुनौतीपूर्ण अंतरिक्ष संबंधी गतिविधियों में भारतीय उद्योग के विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से मार्च 2019 में स्थापना की गई है। अधिक जानकारी के लिए, कृपया हमारे वेबसाइट www.nsilindia.co.in पर लॉग ऑन करें।

NewSpace India limited (NSIL), a Government of India company under Department of Space (DOS), has been incorporated in March 2019 with a vision to excel in providing space related products and services and to spur the growth of Indian Industry in undertaking technologically challenging space related activities. For more details, please log on to our website www.nsilindia.co.in.

एनसिल, निम्नलिखित पदों के लिए केवल संविदा के आधार पर नियुक्ति के लिए गतिशील और परिणाम-उन्मुख अनुभव पेशेवरों से आवेदन आमंत्रित करती है:

NSIL invites applications from dynamic and result-oriented experience professionals for engagement on purely Contract Basis for the following posts:

तालिका/TABLE-A

क्र.सं. Sl. No.	विभाग Department	पद का नाम Post	रिक्तियों की संख्या और आरक्षण No. of Vacancies & Reservation	शैक्षणिक/पेशेवर योग्यता तथा 31.01.2026 तक न्यूनतम योग्यतोर अनुभव Educational/ Professional Qualification and Minimum post qualification Experience as on 31.01.2026	अधिकतम आयु सीमा (वर्ष) (31.01.2026- अंतिम तिथि के अनुसार) Maximum Age Limit (Years) (as on closing date - 31.01.2026)	तैनाती का स्थान Place of Posting
01	लेखा एवं वित्त Accounts & Finance	वरिष्ठ परामर्शदाता (वित्त) Sr. Consultant (Finance)	01 (अनारक्षित) 01(UR)	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया / इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया से सीए / आईसीडब्ल्यूए की अंतिम परीक्षा उत्तीर्ण की हो। Passed in the final examination of CA / ICWA from the Institute of Chartered Accountants of India / Institute of Cost Accountants of India respectively. योग्यता प्राप्ति के बाद वित्त एवं लेखा क्षेत्र में कम से कम 16 वर्ष का अनुभव होना चाहिए। कॉर्पोरेट वित्तीय प्रबंधन एवं योजना, वित्तीय विश्लेषण एवं रिपोर्टिंग, परियोजना मूल्यांकन, परियोजना वित्तपोषण एवं निगरानी, पूंजी बजट निर्धारण, लागत निर्धारण, बजटीय नियंत्रण, राजकोष प्रबंधन, प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कराधान, विदेशी मुद्रा प्रबंधन में अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी। SAP, Oracle आदि जैसे ERP पैकेज में कार्य करने का अनुभव अतिरिक्त लाभ होगा। उम्मीदवार में सशक्त नेतृत्व और विश्लेषणात्मक कौशल के साथ-साथ उत्कृष्ट मौखिक एवं लिखित संचार कौशल होना चाहिए। वह स्व-प्रेरित और प्रभावी टीम लीडर होना चाहिए। Should have at least 16 years of post-qualification experience in Finance and Accounts. Preferably in Corporate Financial Management and Planning, Financial Analysis & Reporting Project Appraisal, Project Financing & Monitoring, Capital Budgeting, Costing, Budgetary Control, Treasury Management, Direct & Indirect Taxation, Foreign Exchange Management Exposure of working in ERP package like SAP, Oracle etc would be an added advantage. Candidate should	45	बेंगलूरु Bangalore

				possess strong leadership and analytical skills, excellent oral as well as written communication skills. Should be self-driven and effective team leader.		
02	लेखा एवं वित्त Accounts & Finance	परामर्शदाता (वित्त) Consultant (Finance)	01 (अनारक्षित/ UR) 01 (अ.ज.जा/ST)	इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया / इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया से क्रमशः CA / ICWA की फाइनल परीक्षा उत्तीर्ण की हो Passed in the final examination of CA / ICWA from the Institute of Chartered Accountants of India / Institute of Cost Accountants of India respectively अथवा/OR मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी में स्नातक की डिग्री और एमबीए (वित्त) [स्नातक और स्नातकोत्तर दोनों में प्रथम श्रेणी या समकक्ष सीजीपीए के साथ] [एमबीए के समकक्ष होने का दस्तावेजी प्रमाण प्रस्तुत करें]। Bachelor's Degree (in First Class) with MBA (Finance) from a recognized Institute/ University [in First Class or Equivalent CGPA in both Graduation and Post- Graduation] [with documentary proof for equivalent to MBA] वित्तीय प्रबंधन, लागत, लेखा परीक्षा, बजट नियंत्रण, निधि प्रबंधन, लेखा को अंतिम रूप देना, कराधान, पूंजीगत व्यय नियंत्रण जैसे विभिन्न क्षेत्रों में काम करने की योग्यता सहित कम से कम 4 वर्ष का अनुभव होना चाहिए। Should have at least 4 years of post-qualification experience working in various areas such as Financial Management, Costing, Audit, Budgetary Controls, Treasury Management, Finalization of Accounts, Taxation, Capital Expenditure Control.	35	बेंगलूरु अथवा अहमदाबाद Bangalore or Ahmedabad
03	ग्राउंड सेगमेंट, एमएसएस और टीटी Ground Segment, MSS & TT	युवा परामर्शदाता- भू खंड Young Consultant- Ground Segment	01(अ.पि.व/ OBC) 01(अनारक्षित UR)	सरकारी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्युनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्युनिकेशन / कंप्यूटर साइंस में BE / B.Tech. BE / B. Tech in Electronics / Electronics & Comm / Elect. & Tele-comm. / Computer Science from Govt. recognized University. सैटकॉम संबंधित क्षेत्र में योग्यता सहित कम से कम 2 वर्ष का अनुभव होना	30	बेंगलूरु अथवा अहमदाबाद Bengaluru or Ahmedabad

				चाहिए, जिसमें विभिन्न उपग्रह जैसे विभिन्न उपग्रह भू/स्टेशन, उपग्रह डाटा प्रक्रमण प्रणाली तथा संचार लिंक का प्रापण एवं अनुरक्षण शामिल है। साथ ही, विभिन्न तकनीकी-वाणिज्यिक दस्तावेजों/समझौतों/संविदा की तैयारी और तकनीकी मूल्यांकन का अनुभव भी होना चाहिए। Should have at least 2 years post qualification of experience in Satcom related field viz. realization and maintenance requirement of different satellite earth / stations, satellite data processing systems and communication links. Preparation and technical evaluation of different techno commercial documents / agreements / contracts.		
04	मानव संसाधन एवं प्रशासन HR & Administration	परामर्शदाता (मानव संसाधन एवं प्रशासन) Consultant (HR & ADMIN)	01(अनारक्षित UR) 01 (अ.जा./SC)	मान्यता प्राप्त संस्थानों/विश्वविद्यालयों से मानव संसाधन/कार्मिक प्रबंधन/औद्योगिक संबंध/श्रम प्रबंधन/संगठनात्मक विकास आदि में विशेषज्ञता के साथ पूर्णकालिक स्नातक डिग्री [प्रथम श्रेणी या समकक्ष सीजीपीए में] और पूर्णकालिक स्नातकोत्तर डिग्री/एमबीए/एमएसडब्ल्यू/एमए [प्रथम श्रेणी या समकक्ष सीजीपीए में]। Full Time Bachelor's Degree [in First Class or equivalent CGPA] with Full Time PG Degree / MBA/ MSW/ MA [in First Class or equivalent CGPA] with specialization in Human Resources/ Personnel Management/ Industrial Relations/ Labour Management / Organizational Development/ etc., from recognized Institutes / Universities. सार्वजनिक क्षेत्र के संगठनों/पीएसई/केंद्र सरकार/राज्य सरकार/निजी क्षेत्र के संयुक्त उद्यमों में मानव संसाधन के क्षेत्र में योग्यता के बाद कम से कम 4 साल का अनुभव होना चाहिए। Should have at least 4 years post qualification experience in the area of Human Resources in Public Sector Organizations/ Joint ventures of PSEs/Central Govt/ State Govt/ Private Sector.	35	बेंगलूरु अथवा अहमदाबाद Bangalore or Ahmedabad
05	क्रय एवं भंडार Purchase & Store	परामर्शदाता (क्रय एवं भंडार) Consultant (Purchase & Store)	01(ओबीसी OBC) 01(अनारक्षित UR)	प्रचालन क्षेत्र/सामग्री प्रबंधन/अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय में स्नातक की डिग्री [प्रथम श्रेणी या समकक्ष सीजीपीए के साथ] और एमबीए [प्रथम श्रेणी या समकक्ष सीजीपीए के साथ]। Bachelor's Degree [in First Class or equivalent CGPA] with MBA [In First Class or equivalent CGPA] in Operations/ Materials	35	बेंगलूरु अथवा अहमदाबाद Bangalore or Ahmedabad

				Management/International Business. सार्वजनिक क्षेत्र के संगठनों/पीएसई/केंद्र सरकार/राज्य सरकार/निजी क्षेत्र के संयुक्त उद्यमों में क्रय, अंतर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स और इन्वेंटरी प्रबंधन के क्षेत्र में योग्यता के बाद कम से कम 4 साल का अनुभव होना चाहिए। Should have at least 4 years post qualification experience in the area of Procurement, International Logistics and Inventory Management in Public Sector Organizations/ Joint ventures of PSEs/Central Govt/ State Govt/ Private Sector.		
06	उपग्रह विनिर्माण Satellite Building	युवा परामर्शदाता (इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्प्यूनिकेशन) Young Consultant (Electronics & Communication)	01 (ईडब्ल्यूएस EWS)	सरकारी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार इंजीनियरिंग में बी.ई./बी.टेक की डिग्री। संबंधित क्षेत्र में कम से कम 2 वर्ष का स्नातकोत्तर अनुभव होना चाहिए (अधिक अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी)। BE/B. Tech in Electronics & Communication Engineering from Government recognized University. Should have at least 2 years of post-qualification experience in relevant field (higher experience is preferable). उपग्रह संचार/आरएफ इंजीनियरिंग/सेमी-कंडक्टर संबंधित क्षेत्र में अनुभव अतिरिक्त लाभ होगा। Experience in satellite communication/RF Engineering/Semi-Conductor related field will be added advantages.	30	बेंगलूरु Bangalore
07	उपग्रह विनिर्माण Satellite Building	युवा परामर्शदाता (यांत्रिकीय) Young Consultant (Mechanical)	01(अनारक्षित UR)	सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मैकेनिकल इंजीनियरिंग में बीई/बीटेक। संबंधित क्षेत्र में योग्यता के बाद कम से कम 2 साल का अनुभव होना चाहिए (उच्च अनुभव बेहतर है)। BE/B.Tech in Mechanical Engineering from Government recognized University. Should have at least 2 years of post-qualification experience in relevant field (higher experience is preferable). उपग्रहों और एयरोस्पेस हार्डवेयर के डिजाइन/विश्लेषण/निर्माण/परीक्षण और संबंधित क्षेत्रों में अनुभव , एक अतिरिक्त लाभ होगा। Experience in design/analysis/fabrication/testing of satellites and	30	बेंगलूरु Bangalore

				aerospace hardware and related fields will be an added advantage.		
08	उपग्रह आधारित सेवाएं Satellite Based Services	परामर्शदाता (सैटकॉम) Consultant (SATCOM)	01(अनारक्षित UR), 01(अ.जा./SC)	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार में बीई/बीटेक/एमटेक/संचार/उपग्रह संचार से संबंधित प्रमाण-पत्र या प्रशिक्षण कार्यक्रम, उपग्रह संचार से संबंधित प्रमाण-पत्र, क्रेडेंशियल या लाइसेंस। BE / B Tech (Electronics & Comm)/MTech in Electronics/communication or training programme on SATCOM Certificates credentials or licenses related to Satellite communication. बीई/बीटेक के लिए योग्यता के बाद कम से कम 4 साल का अनुभव या सैटकॉम से संबंधित क्षेत्र में एमटेक/पीजी डिप्लोमा के लिए 2 साल का अनुभव होना चाहिए। Should have at least 4 years post qualification experience for BE/ B Tech or 2 yrs for MTech/ PG Diploma in SATCOM related field.	35	बेंगलूरु Bengaluru
09	भू प्रेक्षण Earth Observation	परामर्शदाता (ईओ) Consultant (EO)	01(ओबीसी OBC)	सुदूर संवेदन और जीआईएस में एम.टेक/स्नातकोत्तर डिप्लोमा या समकक्ष। संबंधित क्षेत्र में कम से कम 2 साल का अनुभव होना चाहिए। M. Tech/Post Graduate Diploma in Remote Sensing & GIS or equivalent. Should have at least 2 years' experience in relevant field.	30	बेंगलूरु/ अहमदाबाद Bangalore/ Ahmedabad
10	सूचना प्रौद्योगिकी Information Technology	परामर्शदाता - साइबर सुरक्षा Consultant - Cyber Security	01(अनारक्षित/UR)	प्रथम श्रेणी पूर्णकालिक बी.ई./बी.टेक. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कंप्यूटर विज्ञान/कंप्यूटर इंजीनियरिंग/सूचना प्रौद्योगिकी अनुशासन में न्यूनतम 65% अंक या समकक्ष सीजीपीए के साथ। 1st class Full Time B.E./ B.Tech. from recognized University/Institute in Computer Science/ Computer Engineering/ Information Technology discipline with minimum 65% marks or equivalent CGPA. और/ AND एम.टेक या पीएचडी स्तर पर साइबर सुरक्षा में विशेषज्ञता या सीईएच (सर्टिफाइड एथिकल हैकर)/ सर्टिफाइड क्लाउड सिक्योरिटी प्रोफेशनल (सीसीएसपी)/ सीआईएसएसपी/ कॉम्प टीआईए सीआईएसए+/ जीएसईसी/ ओएससीपी (ऑफेंसिव सिक्योरिटी सर्टिफाइड प्रोफेशनल)/ सीआईएसएम में से किसी एक का प्रमाणपत्र। Specialization in Cyber Security at M. Tech or PhD level or certifications in anyone of CEH (Certified Ethical Hacker)/ Certified Cloud Security Professional (CCSP) / CISSP/ Comp TIA CySA + /	35	बेंगलूरु/ अहमदाबाद Bangalore/ Ahmedabad

				GSEC/ OSCP (Offensive Security Certified Professional)/ CISM. निम्नलिखित क्षेत्रों में योग्यता प्राप्त करने के बाद न्यूनतम 4 वर्ष का अनुभव होना चाहिए। Should have minimum 04 years of post-qualification experience in the following areas 1. एंड-पॉइंट सुरक्षा, गतिशीलता प्रबंधन, क्लाउंट ऑपरेटिंग सिस्टम, सेंडबॉक्सिंग, फ़ायरवॉल, डीएलपी, वीडिआई, डब्ल्यूएएफ, पीएम, सक्रिय निर्देशिका, एप्लिकेशन व्हाइटलिस्टिंग, फ़ाइल इंटीग्रिटी मॉनिटरिंग, नेटवर्क एक्सेस कंट्रोल, सीडीआर, इंफ्रास्ट्रक्चर और एंटी-मैलवेयर, ईडीआर, एमडीएम, नेटवर्क एक्सेस कंट्रोल, प्रॉक्सी आदि सहित एंडपॉइंट सुरक्षा समाधान सहित आईटी इंफ्रास्ट्रक्चर सुरक्षा और प्रबंधन प्रौद्योगिकियों के सभी पहलुओं का व्यापक तकनीकी और व्यावसायिक ज्ञान होना और बनाए रखना। Possess and maintain broad technical and business knowledge of all aspects of IT Infrastructure security and management technologies including end-point security, mobility management, client operating systems, Sandboxing, Firewall, DLP, VDI, WAF, PAM, Active Directory, Application whitelisting, File Integrity Monitoring, Network Access Control, CDR, Infrastructure and endpoint security solutions including Anti-malware, EDR, MDM, Network Access Control, Proxy etc. 2. कोर सुरक्षा प्रौद्योगिकियों (नेक्स्ट जेन फ़ायरवॉल, आईडीएस/आईपीएस, एसआईईएम/एसओएआर, एसएनएमपीवी3, ईडीआर, सिसलॉग) पर अनुभव और एसओसी पर तकनीकी ज्ञान होना चाहिए। Should have experience on Core security technologies (Next Gen firewalls, IDS/IPS, SIEM/SOAR, SNMPv3, EDR, Syslog) and technical knowledge on SOC. 3. सिक्योरिटी खतरों/थ्रेट इंटेलिजेंस टूल्स और फ्रेमवर्क/थ्रेट अटैक तरीकों/साइबर फोरेंसिक्स को संभालने का अनुभव होना चाहिए।		
--	--	--	--	---	--	--

				Should have experience on handling of security threats/threat Intelligence tools and framework/threat attack methods/cyber forensics. 4. वीएपीटी टूल्स (बर्प सूट/ मेटास्प्लोइट/ (राइबी)/ एक्यूनेटिक्स/ ओपन वीएस/ नेसस/ जैप/ कमांडोवी, वायरशार्क, एनएमएपी) पर अनुभव होना चाहिए। Should have experience on VAPT tools (Burp Suite/ Metasploit/ (Ryby)/ Accunetix/ Open VAS/ Nessus/ ZAP/ CommandoV, Wireshark, NMAP) 5. थ्रेट इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म की मॉनिटरिंग और मैनेजमेंट, थ्रेट फीड्स को इस्तेमाल करने और मैनेज करने, साइबर खतरों का पता लगाने और अलर्ट करने, और साइबर खतरों, कॉम्प्रोमाइज़ के इंडिकेटर्स (IoCs), और एमआईटीआरई, किल चेन मेथोडोलॉजी पर काम करने का ज्ञान। Knowledge on monitoring and managing Threat Intelligence Platform, consume and manage threat feeds, detecting Cyber threats and alerting and work on cyber threats, indicators of compromise (IoCs), and MITRE, kill chain methodologies. 6. फॉरेंसिक और लॉग विश्लेषण टूल (वाणिज्यिक और ओपन-सोर्स टूल) जैसे एनकेस, फॉरेंसिक टूलकिट (एफटीके), ईएलके, द स्लीथ किट (टीएसके) आदि का उपयोग करके डिजिटल फॉरेंसिक विश्लेषण करने का ज्ञान। Knowledge of conducting digital forensic analysis using Forensic and Log analysis Tools (Commercial and Open-source tools) such as EnCase, Forensic Toolkits (FTK), ELK, The Sleuth Kit (TSK) etc.		
11	सूचना प्रौद्योगिकी Information Technology	परामर्शदाता-प्रणाली एवं अनुप्रयोग Consultant-System and Application	01(अ.पि.व./ OBC)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कंप्यूटर साइंस/कंप्यूटर इंजीनियरिंग/इन्फरमेशन टेक्नोलॉजी डिसिप्लिन में प्रथम श्रेणी में पूर्णकालिक बी.ई./बी.टेक उत्तीर्ण किया हो, जिसमें कम से कम 65% अंक या उसके समकक्ष सीजीपीए हो।	35	बेंगलूरु/ अहमदाबाद Bangalore/ Ahmedabad

				1st class Full Time B.E./B.Tech from recognized University/Institute in Computer Science/ Computer Engineering/ Information Technology discipline with minimum 65% marks or equivalent CGPA. निम्नलिखित क्षेत्रों में कम से कम 4 साल का योग्यता प्राप्त करने के बाद का अनुभव होना चाहिए: Should have minimum 4 years of post-qualification experience in the following areas: - आईटर आर्किटेक्चर, इंफ्रास्ट्रक्चर और क्लाउड डेवलपमेंट। IT architecture, infrastructure, and cloud development. - इंजीनियरिंग और सॉफ्टवेयर आर्किटेक्चर डिज़ाइन। Engineering and software architecture design. - नेटवर्क एडमिनिस्ट्रेशन/ Network administration - सिस्टम और डेटा सिक्योरिटी/System and data security. - विंडोज, लैनेक्स आधारित ऑपरेटिंग सिस्टम के साथ IT इंफ्रास्ट्रक्चर, सिस्टम मैनेज करना। RHEL सिस्टम एडमिनिस्ट्रेशन में अनुभव। Managing IT Infrastructure, Systems with Windows, Linux based operating systems. Experience in RHEL System Administration. - कंप्यूटर हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर एनालिसिस। Computer hardware and software analysis - कोडिंग लैंग्वेज की गहरी जानकारी In-depth knowledge of coding language(s). - स्क्रिप्टिंग और सीएलआई टूल्स में माहिर। Well versed with scripting and CLI tools. - उनमें समस्या-समाधान, निर्णय लेने, कार्यनीतिक सोच, विचार-विमर्श, लेखन और प्रस्तुति कौशल अच्छे होने चाहिए। Should have good Problem-solving, Decision-making, Strategic thinking, Negotiation, writing and presentation skills.		
--	--	--	--	---	--	--

टिप्पणी/ Note:

1. ऊपर दिए गए सभी पद पूरी तरह से संविदा के आधार पर हैं और परियोजना के पूरा होने के साथ ही खत्म हो जाएंगे।

The above posts are purely on contractual basis and co-terminus with the completion of the project.

2. एनसिल प्रबंधन के पास ज़रूरत पड़ने पर, बिना कोई और नोटिस जारी किए या कोई कारण बताए, रिक्तियों को बढ़ाने या घटाने और भर्ती/चयन प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/बढ़ाने/बदलने का अधिकार सुरक्षित है।

NSIL Management reserves the right to increase or decrease the vacancies and also cancel/ restrict/enlarge/ modify/alter the recruitment/ selection process, if need so arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

3. बेंचमार्क विकलांग व्यक्तियों (PwBD) के लिए आरक्षण और आरक्षित श्रेणियों के लिए छूट/रियायत सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार होगी। जहाँ किसी खास श्रेणी या श्रेणियों के लिए आरक्षण उपलब्ध नहीं है, वहाँ उम्मीदवार अनारक्षित पद के लिए आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते वे अनारक्षित पदों के लिए न्यूनतम पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों।

Reservation for Persons with Benchmark Disability (PwBD) concession/relaxation for reserved categories will be as per Government guidelines. Where reservation is not available for a specific category or categories, candidates may apply for an unreserved post, provided they meet the minimum eligibility criteria for the unreserved posts.

(A) शैक्षणिक योग्यता/ EDUCATIONAL QUALIFICATION:

1. आवश्यक शैक्षणिक योग्यता से जुड़ी ज़रूरतें ऊपर की तालिका-ए में दी गई हैं।

The requirements regarding essential educational qualification are given in Table-A above.

2. सभी योग्यताएं भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से होनी चाहिए और कोर्स AICTE/UGC से मान्यता प्राप्त महाविद्यालय/संस्थान या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय मान्य होने चाहिए।

All qualifications should be from a University/ Institute recognized by Government of India and courses should be approved by AICTE/UGC approved college/Institute or recognized University.

3. जिन उम्मीदवारों ने डिस्टेंस लर्निंग/पार्ट टाइम मोड से अपनी योग्यता हासिल की है, वे भी आवेदन करने के लिए योग्य हैं, बशर्ते उनकी योग्यता केंद्र सरकार के पदों और सेवाओं में रोजगार के लिए संबंधित वैधानिक निकायों द्वारा मान्यता प्राप्त हो। योग्यता की समानता विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा दिए गए समकक्ष प्रमाण-पत्र के आधार पर तय की जाएगी।

Candidates who have obtained their qualification through the distance learning/ part time mode are also eligible to apply provided that their qualification is recognized by the relevant statutory bodies for employment to the post and services of the Central Government. Equivalence of the qualification shall be decided based on the equivalent certificate provided by the University/ Institution.

4. यदि न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता में बताई गई विशेषज्ञता का उल्लेख योग्यता डिग्री में नहीं है, तो उम्मीदवारों को अपने विश्वविद्यालय/संस्थान/कॉलेज से एक प्रमाण-पत्र जमा करना होगा जो योग्यता डिग्री में उनकी विशेषज्ञता को दर्शाता हो।

In case there is no mention of specialization in the qualifying degree as required in the minimum essential educational qualification, candidates are required to submit a Certificate from their University/Institution/College which indicates their specialization in qualifying degree.

5. उल्लिखित संबंधित आवश्यक दस्तावेजों के बिना उम्मीदवार का आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना के खारिज/रद्द कर दिया जाएगा।
Candidate's application without the relevant prescribed documents mentioned will be rejected / cancelled without any prior intimation.

(B) योग्यता के बाद का अनुभव/POST QUALIFICATION EXPERIENCE:

1. इंटरनशिप/प्रोजेक्ट वर्क प्लेसमेंट का अनुभव जो अकादमिक करिकुलम का हिस्सा था, उसे संबंधित अनुभव नहीं माना जाएगा।
Experience that is part of internship/ project work placements which were part of academic curriculum will not be considered as relevant experience.
2. अध्यापन के अनुभव को संबंधित कार्य अनुभव नहीं माना जाएगा।
Teaching experience will not be considered relevant work experience.
3. संबंधित न्यूनतम आवश्यक योग्यता पूर्ण करने से पहले के कार्य का अनुभव, संबंधित योग्यता के प्राप्त करने के बाद के अनुभव के रूप में अर्ह नहीं माना जाएगा।
Work Experience prior to completion of the relevant minimum essential qualification will not qualify as relevant post qualification experience.
4. उम्मीदवार के पास पिछले और वर्तमान नियोक्ता द्वारा जारी किए गए अनुभव प्रमाण पत्र/दस्तावेज होने चाहिए, जिसमें रोजगार की अवधि और पद स्पष्ट रूप से बताया गया हो।
Candidate should possess experience certificates / documents issued by previous and present employer clearly indicating the period of employment and post held.

5. एक वर्ष के अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग को अनुभव माना जाएगा।
One year completed apprenticeship training will be considered as experience.
6. बिना सहायक दस्तावेजों के बताए गए कार्य अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा। अनुभव की प्रासंगिकता के संबंध में एनसिल का निर्णय अंतिम होगा।
Work experience indicated without supporting documents, will not be considered. The decision of NSIL, with respect to relevant experience will be final.

(C) संविदा की अवधि/ PERIOD OF CONTRACT:

नियुक्ति की प्रारंभिक अवधि, नियुक्ति की तिथि से एक वर्ष के लिए होगी। कार्य के निष्पादन और संगठनात्मक आवश्यकताओं के आधार पर, सेवा को अधिकतम पाँच वर्षों की अवधि तक एक वर्ष के लिए बढ़ाया जा सकता है।

The tenure of engagement would be initially for a period of one year with effect from the date of joining. Depending upon performance and Organizational requirements, the service can be extended for further one-year period subject to a maximum tenure of five years.

संविदात्मक नियुक्ति से कंपनी में किसी भी आधार पर स्थायी नियुक्ति या नियमितीकरण का दावा करने का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा।
Contractual engagement will not confer any right to claim either absorption or regularization on any ground in the Company.

(D) मुआवजा पैकेज/COMPENSATION PACKAGE

क्रम संSr. No	अनुभव के न्यूनतम वर्ष Years of Experience	वेतनमान Pay scales	प्रस्तावित पदनाम Proposed Designation	प्रस्तावित आयु सीमा Proposed Age Limit
01	2 वर्ष/years	40,000 – 140,000	युवा सलाहकार Young Consultant	30
02	4 वर्ष/ years	50,000 – 160,000	सलाहकार/Consultant	35
03	16 वर्ष और उससे अधिक/ years and above	80,000 – 220,000	वरिष्ठ सलाहकार Sr. Consultant	45

मूल वेतन के अतिरिक्त, महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, मूल वेतन का 35% अनुलाभ, निष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), स्वास्थ्य और जीवन बीमा, भविष्य निधि, पेंशन, ग्रेच्युटी आदि जैसे अन्य भत्ते कंपनी के नियमों के अनुसार पारिश्रमिक पैकेज का हिस्सा होंगे।

In addition to Basic Pay, other allowances like Dearness Allowance, House Rent Allowance, 35% of the Basic Pay as perquisites, Performance Related Pay (PRP), Health Insurance and Life Insurance, Provident Fund, Pension, Gratuity, as per the Company's rules will be part of the remuneration package.

संविदा की अवधि के विस्तार/निरंतरता पर परामर्शदाता को विधिवत गठित समिति द्वारा मूल्यांकन और सिफारिश के अधीन 3% की वार्षिक वेतन वृद्धि का अधिकार है।

Consultants are entitled for annual increment @ 3% on extension / continuation of contract period subject to assessment and recommendation by duly constituted Committee.

(E) चिकित्सा एवं बीमा लाभ/MEDICAL & INSURANCE BENEFITS:

चयनित उम्मीदवारों को 2,00,000 रुपये और 5,00,000 रुपये की बीमा राशि के लिए स्वास्थ्य बीमा और जीवन बीमा प्रदान किया जाएगा। उम्मीदवारों को एनसिल में शामिल होने से पहले उक्त पॉलिसियां खरीदनी होंगी और वे निम्नलिखित सीमा तक प्रतिपूर्ति का दावा कर सकते हैं।

The selected candidates would be provided Health Insurance and Life Insurance for a sum assured of Rs.2,00,000 and 5,00,000 respectively. The candidates are required to purchase the aforesaid policies before joining NSIL and can claim the reimbursement of the same to the following extent:

क्रम सं.Sr. No	प्रस्तावित पदनाम Proposed Designation	जीएसटी को छोड़कर प्रति वर्ष प्रतिपूर्ति की अधिकतम सीमा
01	युवा परामर्शदाता Young Consultant	रु/Rs.12,000/-
02	परामर्शदाता Consultant	रु/Rs.12,000/-
03	वरिष्ठ परामर्शदाता Sr. Consultant	रु/Rs.15,000/-

(F) अवकाश पात्रता/LEAVE ENTITLEMENT

उपरोक्त परामर्शदाताओं को कंपनी की नीति के अनुसार नियमित कर्मचारियों के लिए लागू आकस्मिक अवकाश और अर्जित अवकाश का हकदार माना जाएगा।

Above Consultants are entitled for Casual Leave and Earned Leave as per Company policy as applicable to regular employees.

(G) छूट/रियायतें /RELAXATIONS/CONSESSIONS:

1. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल)/पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस/पूर्व सैनिक/जम्मू और कश्मीर के निवासी वर्ग के लिए छूट भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार होगी।

Relaxations for SC/ST/ OBC (NCL)/ PwBD/ EWS/ Ex-servicemen/ J&K domicile category will be as per Govt. of India guidelines.

2. आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों को अपने दावे के समर्थन में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में जाति/श्रेणी प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा। इसके अतिरिक्त, ओबीसी-एनसीएल (ओबीसी नॉन-क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी भारत सरकार/केंद्रीय सरकारी सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के अंतर्गत पदों पर नियुक्ति में आरक्षण के उद्देश्य से लागू संशोधित प्रारूप में एक वैध जाति प्रमाण पत्र (वर्तमान वित्तीय वर्ष में जारी) प्रस्तुत करना होगा। संशोधित प्रारूप हमारी वेबसाइट www.nsilindia.co.in से भी डाउनलोड किया जा सकता है। इसके अलावा, ओबीसी-एनसीएल उम्मीदवारों को व्यक्तिगत साक्षात्कार के समय, यदि साक्षात्कार के लिए बुलाया जाता है, तो यह वचन देना होगा कि वे ओबीसी-नॉन-क्रीमी लेयर से संबंधित हैं।

The reserved category candidates are required to submit the caste / category certificate in prescribed format of Government of India, issued by the Competent Authority, in support of their claim. In addition, the OBC-NCL (OBC Non-Creamy Layer) candidates will be required to submit a valid caste certificate (issued in current FY) in the revised format applicable for the purpose of reservation in appointment to posts under Government of India / Central Government Public Sector Undertaking from a Competent Authority. The revised format can also be downloaded from our website: www.nsilindia.co.in. Further, the OBC-NCL candidates will have to submit an undertaking at the time of Personal Interview, if called for interview, that they belong to OBC-Non Creamy Layer.

3. ओबीसी (अवरक्त जनहितैषी) श्रेणी के क्रीमी लेयर उम्मीदवारों को मिलने वाली छूटें लागू नहीं होंगी और ऐसे उम्मीदवारों को अपनी श्रेणी अनारक्षित (UR) के रूप में दर्शानी होगी।

The OBC candidates who belong to "Creamy Layer" are not entitled for concession admissible to OBC-NCL candidates and such candidates will have to indicate their category as Unreserved (UR).

4. यदि अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ओबीसी/पीडब्ल्यूबी/ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र अंग्रेजी/हिंदी के अलावा किसी अन्य भाषा में जारी किया गया है, तो उम्मीदवारों को इसकी स्व-प्रमाणित अनुवादित प्रति अंग्रेजी या हिंदी में जमा करनी होगी।

If the SC/ST/OBC/PwBD/EWS certificate has been issued in a language other than English / Hindi, then the candidates will be required to submit a self-certified translated copy of the same in either English or Hindi.

5. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति श्रेणी के लिए अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष, ओबीसी-एनसीएल श्रेणी के लिए 3 वर्ष, 'अनारक्षित श्रेणी के पीडब्ल्यूबीडी के लिए' 10 वर्ष, 'ओबीसी-एनसीएल श्रेणी के पीडब्ल्यूबीडी के लिए' 13 वर्ष और 'अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति श्रेणी के पीडब्ल्यूबीडी के लिए' 15 वर्ष की छूट दी जाएगी, जैसा भी लागू हो।

Maximum age limit is relaxable by 5 years for SC & ST category, 3 years for OBC-NCL category, 10 years for 'PwBD from UR category', 13 years for 'PwBD from OBC-NCL category' and 15 years for 'PwBD from SC/ST category', as applicable.

6. 01.01.1980 और 31.12.1989 के बीच जम्मू एवं कश्मीर में निवास करने वाले उम्मीदवारों के लिए अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट दी जाएगी।

Maximum age limit is relaxable by 5 years for candidates domiciled in Jammu & Kashmir between 01.01.1980 and 31.12.1989.

7. पूर्व सैनिकों और कमीशंड अधिकारियों (ईसीओ/एसएससीओ सहित) को न्यूनतम 5 वर्ष की रक्षा सेवा पूरी करने और भारत सरकार द्वारा निर्धारित अन्य शर्तों को पूरा करने पर आयु में 5 वर्ष की छूट दी जाएगी।

Age relaxation by 5 years for Ex-Servicemen & Commissioned Officers (including ECOs/SSCOs) subject to rendering minimum 5 years Defense service and fulfillment of other conditions prescribed by Govt. of India.

8. 40% या उससे अधिक विकलांगता वाले व्यक्ति, पीडब्ल्यूबीडी के अंतर्गत आरक्षण के पात्र होंगे।

Persons with 40% or more disabilities shall be eligible for reservation under PwBD Category.

9. सभी छूटों के बाद भी 55 वर्ष या उससे अधिक आयु का कोई भी आवेदक किसी भी पद के लिए चयन हेतु पात्र नहीं होगा।

No applicant of age 55 years or above will be eligible for selection for any post, after all relaxations.

- (H) **तैनाती का स्थान:** पद के लिए आवेदन करने के इच्छुक उम्मीदवारों को तालिका-ए में उल्लिखित स्थानों पर तैनात होने के लिए तैयार रहना चाहिए और उन्हें पूरे भारत में यात्रा करने के लिए तैयार रहना चाहिए।

PLACE OF POSTING: Candidates who are desirous of applying for the post should be willing to be posted at the locations mentioned at Table-A and should be willing to travel across India.

(I) चयन का मानदंड/SELECTION CRITERIA:

1. चयन, एनसिल द्वारा घोषित कार्यक्रम के अनुसार **लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार** के माध्यम से किया जाएगा।
Selection will be conducted through **WRITTEN TEST and/or INTERVIEW** as per the schedule to be declared by NSIL.
2. इच्छुक उम्मीदवार 31 जनवरी, 2026, शाम 6:00 बजे तक नीचे दिए गए क्यूआर कोड के माध्यम से आवेदन करें। आवेदन का कोई अन्य माध्यम स्वीकार नहीं किया जाएगा।
Interested candidates must apply through below QR Code by **31st January, 2026, 6:00 PM** and no other mode of application will be accepted.



3. उम्मीदवारों को आवेदन पत्र में सभी विवरण सावधानीपूर्वक भरने होंगे और निर्धारित दस्तावेज संलग्न करने होंगे। उम्मीदवारों द्वारा आवेदन पत्र में दी गई जानकारी के आधार पर ही स्क्रीनिंग और चयन किया जाएगा। गलत/झूठी जानकारी और अपूर्ण या अधूरी जानकारी देने वाले उम्मीदवारों को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और ऐसी गलत/झूठी/अपूर्ण जानकारी देने के किसी भी परिणाम के लिए एनसिल जिम्मेदार नहीं होगा। यदि चयन के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवारों ने अपने प्रमाण-पत्रों के संबंध में गलत जानकारी दी है, तो एनसिल बिना पूर्व सूचना के उन्हें चयन के किसी भी चरण में अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। उम्मीदवार की पात्रता, पात्रता की जांच के चरण, योग्यता और अन्य पात्रता मानदंडों से संबंधित सभी मामलों में एनसिल का निर्णय अंतिम और उम्मीदवार पर बाध्यकारी होगा।

Candidates have to carefully enter the details in the application and attach the documents as prescribed. Screening and selection will be based on the details provided by the candidates in the application form. Candidates furnishing wrong/false information and inaccurate or incomplete information will be disqualified and NSIL will not be responsible for any consequence of furnishing such wrong/false/inaccurate/incomplete information. If at any further stage of selection, it is found that candidates have declared false information w.r.t their credentials, NSIL reserves the right to debar them at any stage of selection without prior intimation. Decision of NSIL in all matters regarding eligibility of the candidate, the stages at which such scrutiny of eligibility is to be undertaken, qualification and other eligibility norms will be final and binding on the candidate.

4. पद के लिए आवेदन करने से पहले, उम्मीदवार को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वह विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करता/करती है।
Before applying for the post, the candidate should ensure that he/ she fulfils the eligibility criteria mentioned in the advertisement.
5. उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन पत्र में सभी जानकारी सही-सही भरनी होगी और जमा करने से पहले उसका सत्यापन करना होगा, क्योंकि आवेदन पत्र जमा करने के बाद कोई बदलाव स्वीकार्य नहीं होगा।
Candidates are required to enter all information correctly in the online application form and verify the same before submission, as changes shall not be permitted after submission of the application form.
6. ऑनलाइन आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी, विज्ञापन के क्रमांक 14 से 26 तक के दस्तावेजों और आवेदन शुल्क के डिमांड ड्राफ्ट के साथ, पंजीकृत डाक/स्पीड पोस्ट/कोरियर के माध्यम से **10 फरवरी, 2026 को शाम 6.00 बजे** तक निम्नलिखित पते पर एनसिल के कार्यालय में पहुंच जानी चाहिए:
Hard copy of the online application form along with the documents from **Sl. No. J(1) to J(13)** of the advertisement and demand draft of the application fee should reach the office of NSIL through registered post/speed post/Courier in the following address on or before **10th February, 2026 by 6.00 PM** :

मुख्य प्रबंधक-मानव संसाधन एवं प्रशासन/ Chief Manager-HR & Administration

न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड/NewSpace India Limited

11th floor, Brigade Rubix, 20, watch Factory Road, Phase-1, Yeshwanthpur, Bengaluru- 560013

11वीं मंजिल, ब्रिगेड रुबिक्स, 20, वॉच फैक्ट्री रोड, फेज-1, यशवंतपुर, बेंगलूरु- 560013

7. 10 फरवरी, 2026 को शाम 6.00 बजे के बाद प्राप्त आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी किसी भी कीमत पर स्वीकार नहीं की जाएगी। इसी प्रकार, व्यक्तिगत रूप से हाथ से प्राप्त आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी पर भी विचार नहीं किया जाएगा।

Hard copy of the application form of the candidates received after **10th February, 2026 by 6.00 PM** shall not be entertained at any cost. Similarly, Hard copy of the application form received by person/hand shall not be considered.

8. लिफाफे के ऊपर "संविदा के आधार पर आवेदन किए गए पद का नाम" लिखना अनिवार्य है।

It is mandatory to mention the "name of post applied on contract basis" on the top of the envelope.

9. आवेदन प्रारूप के अनुसार, आवश्यक दस्तावेजों को संलग्न न करने पर आवेदन अपूर्ण माना जाएगा और उसे तत्काल अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Non- attachment of required documents as per application format will be treated as incomplete application and will be rejected forthwith.

10. चयन प्रक्रिया के लिए उम्मीदवारों को एक अतिरिक्त दिन रुकना पड़ सकता है, इसलिए उन्हें तदनुसार तैयार होकर आने की सलाह दी जाती है।

Candidates may be required to stay for an additional day for the selection process hence candidates are therefore advised to come prepared accordingly.

11. लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार में शामिल होने के लिए कोई यात्रा व्यय/भत्ता नहीं दिया जाएगा।

No traveling expenses/ allowance will be given for attending the WRITTEN TEST and/or INTERVIEW.

12. अंतिम चयन लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर योग्यता क्रम में किया जाएगा।

Final selection will be based on the performance of the candidates in the WRITTEN TEST and/or INTERVIEW in the order of merit

13. उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे उपरोक्त मामले में अद्यतन के लिए समय-समय पर वेबसाइट को देखते रहें।

Candidates are requested to periodically check for website for updates in the above matter.

(J) साक्षात्कार के समय प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेज़/DOCUMENTS TO BE SUBMITTED AT THE TIME OF INTERVIEW:

1. विधिवत भरा हुआ ऑनलाइन आवेदन पत्र
Duly filled in Online Application Form
2. हाल ही की पासपोर्ट आकार की 2 तस्वीरें
2 recent passport size photographs

3. एसएसएलसी/मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रति (जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में)
Self-attested copy of SSLC/Matriculation certificate (as proof of date of birth).
4. पीयूसी/12वीं कक्षा/डिप्लोमा मार्कशीट की स्व-सत्यापित प्रति
Self-attested copy of PUC/12th Class/Diploma Marks Card
5. डिग्री प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रतियां। सभी सेमेस्टर के अंकपत्र/अंतिम समेकित अंकपत्र। सीजीपीए या क्रेडिट प्रणाली के मूल्यांकन के मामले में, उम्मीदवारों को संबंधित विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए/क्रेडिट को प्रतिशत में परिवर्तित करने का सूत्र संलग्न करना आवश्यक है।
Self- attested copies of Degree Certificate. All semester Marks Sheets/Final consolidated marks sheet. In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/Credits to percentage in accordance with the respective University norms.
6. अनंतिम/अंतिम डिग्री प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रतियां
Self- attested copies of Provisional/ Final Degree Certificate
7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए जाति/समुदाय/विकलांगता/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग का प्रमाण पत्र। उपरोक्त श्रेणियों में से किसी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। अन्य पिछड़े वर्ग और ईडब्ल्यूएस श्रेणी के उम्मीदवारों को 31.07.2025 को या उसके बाद जारी किया गया प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।
Caste/Community/Disability/Economic Weaker Section Status Certificate in case of candidates belonging to SC/ST/OBC/PwBD/EWS respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. **Candidates belonging to OBC and EWS category should produce the Certificate issued on or after 31.07.2025.**
8. पूर्व/वर्तमान नियोक्ता से सेवा तिथियों को स्पष्ट रूप से दर्शाते हुए योग्यता के बाद का कार्य अनुभव प्रमाण पत्र अनिवार्य है। यदि वर्तमान रोजगार का प्रमाण प्रस्तुत नहीं किया जाता है, तो निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न किए जाने चाहिए:
Post qualification work experience certificate/s from previous /current employer clearly indicating service dates is compulsory. Where current employment proof is not produced the following documents shall be compulsorily attached:
 - a. वर्तमान नियुक्ति का प्रस्ताव/Offer of current appointment
 - b. कर्मचारी पहचान पत्र/Employee ID Proof
 - c. नवीनतम वेतन पर्ची/Latest Pay Slip

9. आवेदन शुल्क का डिमांड ड्राफ्ट (यदि लागू हो)
Demand Draft of the application fee (if applicable)
10. सरकार द्वारा जारी पहचान पत्र
Government issued Identity proof
11. भूमिकाओं और जिम्मेदारियों/अनुभव का लिखित विवरण
Write up of the roles and responsibilities/ experience.
12. यदि प्रस्तुत किया गया कोई भी दस्तावेज/प्रमाणपत्र हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में है, तो उसकी राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा विधिवत सत्यापित प्रतिलिपि अपलोड करनी होगी।
If any document / certificate furnished is in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a gazette officer or notary is to be uploaded.
13. कोई अन्य पमाण-पत्र
Any other certificates
14. यदि उम्मीदवार एनसिल में कार्यरत हैं, तो उन्हें मानव संसाधन विभाग को पूर्व सूचना देनी होगी और साक्षात्कार के दिन उसकी एक प्रति प्रस्तुत करनी होगी।
If candidates are employed in NSIL, they shall submit prior intimation to HR Department and copy of the same to be produced on the day of interview.
15. यदि उम्मीदवार सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/सरकारी संगठनों में कार्यरत हैं, तो उन्हें आवेदन या साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।
Candidates if working in PSUs/Govt. Organizations should compulsorily submit 'No Objection Certificate' at the time of application or interview.

(K) आवेदन शुल्क /APPLICATION FEE:

1. आवेदन शुल्क ₹500/- (केवल पाँच सौ रुपये) + 18% जीएसटी = ₹590/- (केवल पाँच सौ नब्बे रुपये) है, जिसका भुगतान उम्मीदवारों को बेंगलूरु में देय न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनसिल) के पक्ष में डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से करना होगा।
The application fee of Rs. 500/- (Rupees Five hundred Only) + 18% GST= Rs. 590/- (Rupees Five hundred and Ninety Only) is to be paid by the candidates through Demand Draft in favor of NewSpace India limited (NSIL) drawn at Bangalore.
2. महिला/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग वर्ग के उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क से छूट दी गई है।
Women / SC / ST / PWD candidates are exempted from payment of application fee.

3. आवेदन शुल्क जमा करने और आवेदन प्रस्तुत करने से पहले उम्मीदवार सभी निर्देशों और पात्रता मानदंडों को ध्यानपूर्वक पढ़ लें। एक बार भुगतान किया गया शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।
Candidates may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee and submitting the application. Fee once paid will not be refunded.

(L) सामान्य शर्तें/GENERAL CONDITIONS:

- ये पद पूरी तरह से अस्थायी हैं और एक निश्चित अवधि के लिए हैं।
The positions are purely temporary and for specific duration.
- आयु/न्यूनतम योग्यता-पश्चात अनुभव/योग्यता आदि निर्धारित करने की अंतिम तिथि **31 जनवरी 2026** होगी। परिणाम घोषित होने/मार्कशीट जारी होने की तिथि को ही योग्यता प्राप्त करने की तिथि माना जाएगा और इस संबंध में कोई छूट नहीं दी जाएगी।
The cutoff date for ascertaining age / minimum post qualification experience / qualification etc. will be **31st January 2026**. The date of declaration of result / issuance of mark sheet shall be deemed to be the date of acquiring the qualification and there shall be no relaxation on this account.
- केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करने के पात्र हैं। किसी भी पद के लिए आवेदन करते समय, आवेदक को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वह ऊपर उल्लिखित पात्रता और अन्य मानदंडों को निर्धारित तिथियों तक पूरा करता है और उसके द्वारा दी गई जानकारी सभी प्रकार से सही है। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और/या उसने कोई गलत/झूठी जानकारी दी है या किसी महत्वपूर्ण तथ्य को छिपाया है, तो उसकी उम्मीदवारी स्वतः रद्द हो जाएगी। यदि नियुक्ति के बाद भी उपरोक्त कमियों में से कोई भी पाई जाती है, तो उसकी सेवाएं बिना किसी पूर्व सूचना के समाप्त की जा सकती हैं।
आवेदन में दी गई ईमेल आईडी/फोन नंबर/पत्राचार का पता कट-ऑफ तिथि यानी **31 जनवरी 2026** से कम से कम एक वर्ष तक वैध और चालू होना चाहिए। एक बार ऑनलाइन आवेदन पंजीकृत हो जाने के बाद आवेदक की ईमेल आईडी में कोई परिवर्तन स्वीकार्य नहीं होगा। यदि आवश्यक हो, तो उम्मीदवार के साथ सभी भविष्य के पत्राचार इसी ईमेल आईडी के माध्यम से किए जाएंगे।
Only Indian Nationals are eligible to apply. While applying for any post, the applicant should ensure that he/she fulfills the eligibility and other norms mentioned above, as on the specified dates and that the particulars furnished are correct in all respects. In case, it is detected at any stage of recruitment that a candidate does not fulfill the eligibility norms and/or that he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature will stand automatically cancelled. If any of the above shortcoming(s) is / are detected even after appointment, his/her services are liable to be terminated without any notice.

E-mail ID/ phone number/ address of correspondence given in the application should be valid and functional for at least one year from the cut off Date i.e. **31st January 2026**. No change in the e-mail id of the applicant will be allowed once his/ her online application is registered. All future correspondence with the candidate, if required, shall be done using this e- mail id.

4. एक बार आवेदन पत्र में जन्म तिथि और श्रेणी (अनारक्षित/अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व.-एनसीएल/ईडब्ल्यूएस) का उल्लेख हो जाने के बाद, किसी भी परिस्थिति में परिवर्तन के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा और ऐसा आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा। प्रबंधन, रद्द किए गए आवेदन के संबंध में उम्मीदवार को व्यक्तिगत पत्र द्वारा सूचित करने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

Once the date of birth and category (UR/SC/ST/OBC-NCL/EWS) is mentioned in the application form, the request for change will not be entertained under any circumstances and such application will be rejected. Management shall not be liable to intimate by personal correspondence to the candidate for such cancelled application.

5. चरित्र और पृष्ठभूमि सत्यापन एनसिल के दिशानिर्देशों के अनुसार किया जाएगा।

Character and Antecedent verification would be conducted as per NSIL guidelines.

6. प्रबंधन बिना कोई कारण बताए इस विज्ञापन और/या उपरोक्त पदों में से किसी भी पद या सभी पदों के लिए चयन प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Management reserves the right to cancel this advertisement and / or the selection process for any of the above posts or for all the posts without assigning any reason.

7. केवल न्यूनतम योग्यता और अनुभव की आवश्यकता पूरी करने मात्र से उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा।

Mere fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Interview.

8. उपरोक्त विज्ञापन के संबंध में कोई भी संशोधन, स्पष्टीकरण, परिशिष्ट, शुद्धिपत्र, समय विस्तार आदि केवल हमारी एनसिल वेबसाइट <https://www.nsilindia.co.in> के "करियर" अनुभाग पर उपलब्ध होंगे। कोई नया विज्ञापन जारी नहीं किया जाएगा। इसलिए, इच्छुक आवेदकों को इस विज्ञापन के संबंध में नवीनतम जानकारी के लिए एनसिल वेबसाइट पर जाने की सलाह दी जाती है।

Any revision, clarification, addendum, corrigendum, time extension, etc. in respect of the above advertisement shall be made available only on our NSIL website [https:// www.nsilindia.co.in](https://www.nsilindia.co.in). at "careers" section. No fresh advertisements will be given. Hence, prospective applicants are advised to visit NSIL website for latest update with regard to this advertisement.

9. इस विज्ञापन और/या इसके जवाब में दिए गए किसी भी आवेदन से उत्पन्न किसी भी दावे या विवाद के संबंध में कोई भी कानूनी कार्यवाही केवल बेंगलूरु में ही शुरू की जा सकती है और ऐसे किसी भी मामले/विवाद की सुनवाई का एकमात्र और अनन्य अधिकार क्षेत्र केवल बेंगलूरु के न्यायालयों/ट्रिब्यूनलों/फोरमों के पास ही होगा।

Any legal proceeding in respect of any matter of claim or dispute arising out of this advertisement and / or any application in response thereto can be instituted only in Bangalore and courts/tribunals/forums in Bangalore only shall have sole and exclusive jurisdiction to try any such cause/ dispute.

10. कंपनी द्वारा किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार या व्यक्तिगत पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके अलावा, एनसिल आवेदकों के साथ उनके चयन न होने के कारणों के संबंध में कोई पत्राचार नहीं करेगा।

No interim correspondence or personal enquiries shall be entertained by the Company. Further, NSIL will not enter into any correspondence with the applicants about reasons for their non-selection.

11. गलत/अमान्य ईमेल आईडी/गलत डाक पता/डाक में विलंब के कारण भेजे गए किसी भी संचार पत्र/ईमेल के गुम होने के लिए एनसिल जिम्मेदार नहीं होगा। इस संबंध में किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

NSIL will not be responsible for any loss of communication letter/ e-mail sent, due to invalid / wrong e-mail id / wrong postal address/postal delay. No request in this regard will be entertained.

12. आवेदक का स्वास्थ्य अच्छा होना चाहिए। स्वास्थ्य मानकों में कोई छूट नहीं दी जाएगी। चयनित उम्मीदवारों की नियुक्ति, कार्यभार ग्रहण करते समय सिविल सर्जन/सहायक सर्जन से कम रैंक के चिकित्सा अधिकारी द्वारा जारी चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर निर्भर होगी।

Applicant should have sound health. No relaxation in health standard is allowed. Appointment of selected candidates will be subject to submitting medical fitness certificate from a Medical Officer not below the rank of Civil Surgeon/ Assistant Surgeon at the time of joining.

13. कार्य की आवश्यकता के अनुसार उम्मीदवारों को अन्य परियोजनाओं पर भी तैनात किया जा सकता है।

Candidates may also be deployed to work on other projects based on exigencies of work.

14. नैतिक पतन से संबंधित किसी अपराध के लिए न्यायालय द्वारा दोषी ठहराए गए व्यक्ति नियुक्ति के पात्र नहीं होंगे। कोई भी व्यक्ति नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा जिसे पहले किसी निगम या राज्य या केंद्र सरकार के विभाग या स्थानीय प्राधिकरण या किसी स्वायत्त वैधानिक निकाय की सेवा से बर्खास्त, हटाया या अनिवार्य रूप से सेवानिवृत्त किया गया हो।

No person shall be eligible for appointment if he/she has been convicted by a court of law for an offense involving moral turpitude. No person shall be eligible for appointment who has previously been dismissed, removed or compulsorily retired from the service of a Corporation or department of a state or central government or a local authority or from an autonomous statutory body.

15. किसी भी रूप में प्रचार करने पर अयोग्यता हो जाएगी। एनसिल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी उम्मीदवार को अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Canvassing in any form will result in disqualification. NSIL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason whatsoever.

16. सलाहकारों की नियुक्ति पूरी तरह से संविदा आधार पर एक निश्चित अवधि के लिए होती है। सलाहकारों को एनसिल में किसी भी पद पर कोई आधिपत्य, अधिकार या कार्यकाल प्राप्त नहीं है, और वे नियुक्ति की अवधि के दौरान या उसके बाद, या इसकी असमय समाप्ति पर, नियमितकरण या रोजगार के लिए किसी भी समय दावा नहीं कर सकते हैं।

The engagement of consultants is purely on contract basis for a fixed tenure. The Consultants has no lien, right or tenure against any post in NSIL, and shall not at any time during or after expiry of the term of engagement or its premature termination make any claim for regularization or employment.

17. नियुक्ति समाप्त होने पर, संविदा आधार पर नियुक्त सलाहकारों और न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड के बीच सभी संबंध समाप्त हो जाएंगे।

On disengagement, all relationship between the consultants engaged on contract basis and NewSpace India Limited shall cease to exist and end.

18. यदि अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में व्याख्या के कारण कोई अस्पष्टता/विवाद उत्पन्न होता है, तो अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

In case of any ambiguity/dispute arises on account of interpretation in version other than English, the English Version will prevail.

इस विज्ञापन में उल्लिखित आवेदन शुल्क के अलावा, एनसिल भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में कोई शुल्क नहीं मांगता है और न ही किसी प्रकार की धनराशि जमा करने का अनुरोध करता है। हम नौकरी के इच्छुक अभ्यर्थियों से आग्रह करते हैं कि वे कंपनी के प्रतिनिधि होने का दावा करने वाले और एनसिल में रोजगार के बदले भुगतान की मांग करने वाले धोखेबाजों के बहकावे में न आएं। ऐसे धोखाधड़ीपूर्ण कार्यों से होने वाले किसी भी नुकसान के लिए कंपनी उत्तरदायी नहीं होगी। एनसिल ऐसे धोखेबाजों के खिलाफ आपराधिक कार्रवाई सहित कानूनी कार्रवाई करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

NSIL does not demand or charge any fee or request for money deposits at any stage of the recruitment process other than the application fee mentioned in this advertisement. We urge job seekers not to be misled by any communication made by fraudsters purporting to be representatives of our Company and demanding payment in lieu of employment in NSIL. The Company is not liable for any loss that may ensue from such fraudulent actions. NSIL reserves its right to take legal action including criminal action against such fraudsters.

अधिक जानकारी के लिए कृपया हमारी वेबसाइट (www.nsilindia.co.in) को देखें।

Please visit Our Web-Site for further updates (www.nsilindia.co.in)

आवेदन जमा करने से संबंधित किसी भी तरह की जानकारी के लिए आप hr@nsilindia.co.in पर हमसे संपर्क कर सकते हैं।

For any queries related to submission of application you can reach out to us at hr@nsilindia.co.in
